SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD

DIRETORIA PEDAGÓGICA – DIPED

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE DESENVOLVIMENTO DO ESTUDANTE –
PDE/FURG

SUBPROGRAMA DE APOIO PEDAGÓGICO
PDE/MONITORIA – Primeiro Semestre

EDITAL PROGRAD Nº 03/2023

Edital de Seleção de Bolsista de Monitoria Acadêmica

1. O professor Raphael Goveia Rodeghiero, da área de Anatomia Humana do Departamento
de Cirurgia, torna público que realizará Processo Seletivo Simplificado para Bolsista de
Monitoria Acadêmica em acordo com os termos do Edital PROGRAD Nº 03/2023, conforme
descrição abaixo.
2. Descrição
2.1 Unidade Acadêmica: Faculdade de Medicina (FAMed)
2.2 Responsável pela bolsa: Raphael Goveia
2.3 Disciplina(s) objeto deste Edital (código): Anatomia Humana (12045)
2.4 Período de atividades: 20/04/2023 à 31/12/2023
2.5 Número de vagas: 01 (uma)
2.6 Prazo para inscrição: de 06/04/2023 até 11/04/2023 às 23:59 horas.
2.7 Inscrição: através do preenchimento do formulário do link abaixo
https://forms.gle/tTJ89aERsa1GVVcg9
2.8 Requisitos para a inscrição:
2.8.1 Estar regularmente matriculado em curso de graduação da FURG;
2.8.2 Ter sido aprovado na(s) disciplina(s) prevista(s) neste Edital;
2.8.3 Dispor de 12 horas semanais para o trabalho em monitoria;
2.8.4 Ser titular de Conta Corrente (conta poupança somente da CEF);
2.8.5 Ter CPF regularizado;
2.8.6 Não possuir vínculo empregatício, nem receber salário ou remuneração decorrente do
exercício de atividades de qualquer natureza, inclusive estágio remunerado, durante a
vigência da bolsa;
2.8.7 Não receber, concomitantemente, duas bolsas da FURG ou de outro órgão
financiador, durante a vigência da bolsa;
2.8.8 Estar ciente dos termos deste Edital, bem como do Edital PROGRAD Nº 07/2022.
3.0 Documentos exigidos para a homologação da inscrição e durante o processo seletivo:
3,1 Dados de identificação do candidato;
3.2 Cópia do Histórico Acadêmico atualizado e emitido pelo Sistema da FURG;
3.3 Comprovante de matrícula.
4.0 DA SELEÇÃO
4.1 Critérios avaliativos e procedimentos da seleção:
Será realizada uma avaliação teórica de forma presencial com 15 questões objetivas e duas
questões dissertativas com duração de uma hora e meia (comum a todos os inscritos, de
caráter eliminatório e classificatório), com orientação de sala encaminhada pelo email
cadastrado.

4.2 Data da prova e demais instruções:
A prova será realizada no dia 12/04/2022, com as orientações encaminhadas por email de
inscrição.
4.3 Critérios de Desempate:
O desempate, caso necessário, será realizado pela média simples das notas das questões
dissertativas e, caso necessário outro desempate, pela nota obtida durante o curso na
disciplina.
4.4 Resultado Final:
O resultado final será divulgado no dia 18/04/2023, conforme o edital PDE/FURG.
5.0 Formato de atuação:
As atividades de monitoria ocorrerão de forma teórica (auxiliando os alunos) e, quando
possível e solicitado, durante a aula prática, com viabilidade de horários a combinar com o
bolsista.

Rio Grande, 06 de abril de 2023.
Raphael Goveia

Responsável pela Bolsa